¶ In oppositum autem est, quia specialis virtus habet specialem materiam: fides autem est specialis virtus, ergo.

¶ Tertij autem dubij ratio est, quia fides non est ad infideles, iuxta illud Argei in Actio poeta. Neq; dedi, neq; do infideli fidem. Præterea, fides non est ad latrones, & vniuersaliter ad extorquentes vi, mem, aut dolo promissiones, vt patet ex Tullio in primo de Officijs.

¶ In contrarium autem est, quia fides etiam hosti seruanda est, ut dicitur 23. q. 1. c. Noli. Præterea, nisi esset fides inuicem inter homines, non possemus conuicere: sed cum omnibus contingit conuicere, ergo ad omnes est fides.

¶ Quarti demum dubij ratio est, quia seruare fidem est de precepto iuris naturæ: quod autem est huiusmodi, obligat de necessitate, ac per hoc si non fiat, incurritur peccatum mortale. Præterea, infidelitas tollit conuicium societatis humanæ, quoniam nisi fidem sibi inuicem seruarent homines, non possent conuicere, ergo contrariatur charitati, qua homo animal sociale debet cum alijs conuicere: ac per hoc opponitur charitati quædam ad dilectionem proximi, ergo est peccatum mortale ex suo genere.

¶ In oppositum est, quia simplex promissio non obligat ex necessitate, sed de honestate, non est ergo huiusmodi infidelitas mortale, sed veniale peccatum.

¶ Ad horum euentiam sciendum est, quod fides qua sunt dicta, de qua est sermo, sumitur tripliciter.

¶ Primo, vt ex debito legali, seu ciuili implet promissa, iuxta Tullij definitionem in 1. de Officijs, fides est dictorum, conuentorumque constantia, & veritas.

¶ Secundo, vt ex debito morali implet promissa.

¶ Tertio, vt ex debito implet promissa, non determinando quale sit illud debitum, an morale, an ciuile. Et si primo modo sumitur

Fides, non est specialis virtus, sed conuictio. Seruando namque promissum, qui implet sufficienter promissum. Similiter si tertio modo sumatur, nomen, sed commune nomen est ad omnes.

ARTICVLVS I.

Vtrum ironia, per quam aliquis de se fingit minor, sit peccatum.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod ironia, per quam aliquis de se fingit minor, non sit peccatum. Nullum enim peccatum procedit ex diuina confortatione, ex qua procedit quod aliquis de se minor dicat, secundum lud Prou. 30. Visio quam locutus

ta debita materia, & circumstantiis ad actum est ciuili. Vnde non potest cogi ad iactantiam, sed ex debito morali, procedit, sine quo saluatur. Nam violando fidem non redimuntur: & propterea exigitur specialis virtus, ut deinde autem virtus ista eadem esse virtus veritatis, eiusdem moris esse videtur, ut homo virtus veritatis reficit. Veritatis quippe est verum dicere, et verum iurare. Vnde & Tullius fidem per veritatem appellat. Vnde & Tullius fidem per veritatem appellat, qui implet quod dicitur. Vnde & Tullius appellat, qui implet quod dicitur. Vnde & Tullius appellat, qui implet quod dicitur.